1. Si enim hæc auxilia vere auxilia sunt, et proximam dant potestatem, qui fit, ut ex innumerabili hominum, qui ita juvantur, multitudine, præceptum observet nemo?... Aut quomodo vere sufficientia sunt, si præterea gratia efficax est necessaria ? Non habet potestatem sufficientem, cui deest auxilium necessarium, quod in ejus potestate non est.

2. Deus non deficit ab agendo quod est necessarium ad salutem (S. THOM., I, q. 49, a. 2 ad 3).

croire fermement que Dieu ne nous commande rien d'impossible, nous devons, dans les choses faciles, faire ce que nous pouvons, et dans les choses difficiles, lui demander les secours nécessaires pour faire ce que nous ne pouvons de nous-mêmes ¹ Sur ce texte, le cardinal de Noris, qui le cite comme nous, conclut qu'ainsi nous n'avons pas besoin d'un secours plus puissant que la grâce générale pour faire les œuvres faciles ou d'une moins haute perfection ; secours cependant que c'est un devoir pour nous de demander dans les œuvres de difficile exécution ² Thomassin fait valoir encore en faveur de ce sentiment l'autorité de saint Bonaventure, de Scot, et d'autres auteurs, dont il ne craint pas de dire, que tous ils ont considéré comme vraiment suffisantes ces grâces dites suffisantes, auxquelles la volonté tantôt consent, tantôt résiste ³ Et il le démontre dans quatre parties de son ouvrage, en s'appuyant de l'enseignement de l'école durant une longue suite d'années à partir de l'an 1100.

Habert, évêque de Vabres et docteur en Sorbonne, qui fut le premier à réfuter les erreurs de Jansénius, s'exprime en ces termes : « Nous pensons premièrement que la grâce suffisante est sans rapport immédiat avec l'effet même du consentement complet, qu'elle n'opère que médiatement, ou selon les cas ; et en conséquence elle n'est selon nous qu'une grâce de disposition à la grâce efficace, en tant que par le bon usage que peut en faire la volonté de l'homme, on obtient de Dieu une grâce effective de l'effet complet ⁴ » Il

1. *Eo ipso, quo firmissime creditur Deum impossibilia non præcipere, hinc admonemur et in facilibus quid agamus, et in difficilibus quid petamus* (S. Aug., *de Nat. et Grat.*, c. 69, n. 83).

2. *Igitur opera facilia, seu minus perfecta facere possumus, absque eo quod majus auxilium à Deo postulemus ; quod tamen in difficilioribus petendum est.*

3. *Omnibus ea placuere sufficientia auxilia vere sufficientia, quibus assentitur quandoque voluntas, quandoque non.*

4. *Censemus primo, quod immediate cum ipso effectu consensus completi (gratia) sufficiens non habet habitudinem, nisi contingenter, vel mediate... arbitramur proinde gratiam sufficientem esse gratiam dispositionis ad efficacem, utpote ex cujus bono usu Deus postea gratiam completi effectus effectivam creatæ voluntati concedat* (HABERT, *Theol. Græc. Patr.*, l. II, c. xv, n. 7).